
Priekšlikumi Nacionālajam attīstības plānam 2021.-2027.gadam 
 

Nr.p.k. Lpp. 
Sadaļa Komentāri, jautājumi 

1.  9.lpp. 

 

Līdzsvarota valsts teritorijas attīstība 

 

 

 

Jāpievēršas teritoriju reģionālajai attīstībai, izpētot katra reģiona 

pastāvošās īpatnības ekonomiskās, sociālās un pārējo jomu kontekstā, 

jābalstās uz stipro pušu arī turpmāku attīstību un joprojām aktuālo 

reģionālo problēmu risināšanu. “Rīgai jākļūst par Eiropas un Baltijas 

jūras reģiona līmeņa tūrisma, kultūras un biznesa centru, kuru papildina, 

nevis ar to konkurē, citas Latvijas lielās pilsētas, tai skaitā izmantojot 

Rīgas starptautisko pievilkšanas spēku un veidojot kopīgus sadarbības 

projektus” – šī ideja mudina domāt, ka uzsvars NAP2027 tiks likts uz 

Rīgas areāla attīstību, mazinot reģionālās nozīmes pilsētu potenciālu 

attīstīties un būt konkurētspējīgām atsevišķās sfērās. Bez šaubām valsts 

galvaspilsētai ir jāattīstās un jābūt sabiedriskā sektora publisko 

pakalpojumu centram, bet arī reģionālajām pilsētām ir jāattīstās, 

nodrošinot konkurētspējīgu izglītību, veselības aprūpi un dzīves vidi, kas 

iespējams veicinās reģionālo problēmu risināšanu un situācijas 

uzlabošanos valsts līdzsvarotas attīstības kontekstā. 

2.  10.lpp. NAP2027 virsmērķis 

NAP2027 virsmērķa un labo nodomu sasniegšanai jāidentificē 

nepieciešamās strukturālās pārmaiņas ekonomikā un valsts pārvaldē, kuras 

jāintegrē NAP, lai veicinātu optimālu katra reģiona attīstības 

priekšnosacījumu rašanos vienlīdzības stimulēšanai. 

3.   

 

Indikatori 

 

Progresa noteikšana indikatoru kontekstā vairāku gadu griezumā ir 

neatņemama NAP sastāvdaļa, lai novērtētu izvirzīto pasākumu efektivitāti 

un ieguldītās investīcijas, tāpēc ir lietderīgi noteikt konkrētus, ekspertu 

sagatavotus mērījumus/sasniedzamos rezultātus indikatoru griezumā, lai 

izvērtētu attīstības progresu, t.sk. investīciju lietderīgumu. Priekšlikums ir 

indikatoru rezultātus izvērtēt ne tikai valsts kopskatā, bet arī teritoriālā 

griezumā, lai uzsvērtu reģionu (ne?)-vienlīdzību un izstrādātu katram 

reģionam saistošus pasākumus investīciju ieguldīšanai. 

 
Sagatavoja: 

Sintija Rabčevska, 

Daugavpils pilsētas domes Attīstības departamenta  

Stratēģiskās plānošanas un starptautisko sakaru nodaļas  

Telpiskās attīstības plānotāja 


